

V.Semeška išrinktas kandidatuoti Seimo rinkimuose

2 psl.

Lyginant garsiausius Lietuvos kurortus

Rudens savaitgalis pajūryje arba architekto Vytauto Janonio išpūdžiai iš Palangos.

2 psl.

Gamtos staigmenos Druskininkų pašonėje



„Būti Dubo ežero prieigose, t.y. valstybinės sienos apsaugos zonoje, reikalingas leidimas“, - primena druskininkietis Morkus Kavaliauskas

12 psl.

„Skaitmeninių technologijų vystymasis neaplenks ir Druskininkų“ –

sako Druskininkų savivaldybės tarybos narys, Liberalų sąjūdžio frakcijos taryboje vadovas dr. Juozas Šarkus, oficialiai pakviestas į Švedijos verslo apdovanojimų 2015 ceremoniją, kurioje dalyvavo Švedijos karalius Karlas XVI Gustavas ir Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė

7 psl.

Pridaužė žmoną, nes nedavė 80 centų

3 psl.

Laipiojimo mėgėją teko nukelti nuo lynų keltuvo bokšto

3 psl.

STT sulaukė Vandens parko direktorių Edmundą Antanaitį



UAB „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras Aqua“ direktorius E.Antanaitis Sporto centro nuotr. 6 psl.

Dzūkiškai šnekėkim – Lietuvų mylėkim...



2015-aisiais metais, kurie paskelbti etnografinių regionų metais, Viečiūnų pagrindinės mokyklos folkloro kolektyvas „Kielytė“ įvairiomis tarmėmis dainavo ir sekė pasakas, padavimus, žaidė etnografinius žaidimus.

Viečiūnų pagrindinės mokyklos folkloro kolektyvo „Kielytė“ pasirodymas

7 psl.

V.Semeška išrinktas kandidatuoti Seimo rinkimuose

Spalio 11 d. Tėvynės Sąjungos – Lietuvos Krikščionių demokratų partijos Druskininkų skyriaus visuotiniame susirinkime skyriaus nariai rinko kandidatą į LR Seimą vienmandatėje Druskininkų – Lazdijų apygardoje.

TS-LKD Druskininkų skyrius iškėlė du kandidatus: Vaidą Šalaševičių ir Vilių Semešką. Prieš pat visuotinį susirinkimą V.Šalaševičius savo kandidatūrą atsiėmė, o V.Semeška, sulaukęs ypatingai didelio druskininkiečių ir leipalingiečių palaikymo, buvo išrinktas kandidatuoti Seimo rinkimuose vienmandatėje apygardoje nuo Druskininkų skyriaus. „Kai jauti tokį stiprų TS-



LKD Druskininkų skyriaus palaikymą, suteiktas pasitikėjimas įpareigoja rimtam ir atsakingam darbui. Dėkoju druskininkiečiams ir

TS-LKD partijos Druskininkų skyriaus pirmininkas, Druskininkų savivaldybės tarybos narys.

leipalingiečiams. Dabar sprendimo priėmimas dėl kandidato Druskininkų – Lazdijų vienmandatėje apygardoje, rinkimuose į LR Seimą, perkeliama į sostinę“, – visuotiniame susirinkime sakė V. Semeška, „Druskonio“ inf.

Dėkoju visiems Tėvynės sąjungos – Lietuvos krikščionių demokratų partijos Druskininkų skyriaus nariams už pareiktą pasitikėjimą visuotiniame susirinkime, renkant kandidatą į LR Seimą Lazdijų – Druskininkų vienmandatėje apygardoje.

Sieksiu, kad Lietuvos piliečiai taptų oriai gyvenančiais europiečiais, puoselėjančiais savo kalbą ir tautiškumą, tolerantiškais, išsilavinusiais, neprarandančiais tikėjimo, žengiančiais darnaus vystymosi keliu, o Lietuva – saugia, pavyzdine Europos Sąjungos šeimos nare, pasaulyje gerbiama valstybe.



Vilius SEMEŠKA,
TS-LKD Druskininkų sk. pirmininkas,
Druskininkų savivaldybės tarybos narys

Lyginant garsiausius Lietuvos kurortus



Vytautas JANONIS,
architektas

Rudens savaitgalis pajūryje arba architekto išpūdziai iš Palangos.

Ilgesnis laiko tarpas – didesni išpūdziai

Tik nesakykite, kad nė karto nesiginčijote, kuris miestas geresnis - Druskininkai ar Palanga? Juk tai – garsiausieji Lietuvos kurortai. Ir nesakykite, kad nebuvote Palangoje. Poilsiaavote ne kartą. Ir ne vieną dieną, o kelias savaites. Vyresnė karta, kuri dar prisimena laikus, kai viskas buvo santykinai pigu, o Turkijos ir Graikijos pajūriai buvo matomi nebent sapnuose, gali prisiminti visas atostogas, praleistas Palangos paplūdimiuose. Kai pabandai sudėti vienu ar kitu metų atostogų trukmę, žiūrėk, gautųsi mėnesių mėnesiai, o gal ir ištisi metai pajūryje. Šių eilučių autorius nėra išimtis. Ką jau ką, o Palangą neblogai pažįstu. Tik štai jau keletą vasarų ten nebuvau - tai atostogų planai nesutapo, tai visokių gąsdinimų apie žvėriškas kainas ir košmarišką bumčiką Basanavičiaus gatvėje prisiklausęs, vis laiko neradau. Gal ir gerai - didesnis laiko tarpas – didesni išpūdziai, labiau pastebimi pasikeitimai. Bent jau architekto akimis, nes kas, jei ne nauji pastatai ar tvarka gatvėse, labiausiai įstringa atmintin. Ir noriu palyginti Palangą su Druskininkais, nes vienodai myliu abu kurortus, tokius skirtingus ir tuo pat metu panašius.

Mūsų miestai - kaip teatrai be rūbinės?

Tai ne apie naujai statomą Palangos koncertų salę – radau ją dar

pastoliuose. Gražus, atrodo, bus pastatas. Ir, matyt, naudingas - Druskininkuose apie tokį galime tik pasvajoti. Gi kurortų rūbinėmis laikyčiau autobusų stotis – pirmąjį pastatą, kurį išvystame atvykę. Druskininkuose, žinia, tai toks apleistas, kiek patręšęs namelis nuostabioje vietoje ant ežero kranto. Kasų salė – gal net mažesnė už buvusias stoties patalpas, jau seniai išnuomotas, todėl poilsiautojams gali pasirodyti, kad Druskininkų stotis įrengta automobilių dalių parduotuvėje. Palangoje - kitaip. Ten neseniai pastatyta nauja stotis naujoje vietoje, Klaipėdos plente. Per dvi sankryžas su šviesoforais nuo buvusiosios, gal kokio kilometro atstumu. Jei važiuosite poilsiauti autobusu, turėkite tai omenyje... O senoji stotis juk buvo centre, priešais bažnyčią. Pereini Vytauto gatvę, o ten – ir visos poilsinės, ir jūros ošimas jau girdis. Dabar - kitaip. Lig šiol maniau, kad tik Alytuje autobusų stotis išplėsta iš miesto širdies. Ten kažkokiems verslininkams pavyko įrodyti, kad transportas miesto centrui kenkia, statinius pavyko privatizuoti, apgriauti ir... palikti sunykimui. Nežinau, kas agitavo Palangoje, bet senosios stoties vietoje nieko ir neįrengta – kažkoks „otelis“, informacijos centras... Vis galvoju apie Druskininkų autobusų stotį: ar ir jos nesunaikins? Ir ar nežingsniuos atvykę poilsiautojai, lagaminais nešini, iš kokio Ratnyčios pakraščio...

Kurortų vartai

Prie naujosios Palangos autobusų stoties, paplentėje - milžiniška automobilių stovėjimo aikštė, visai kaip Druskininkuose, Baltašiškeje, – tokia pat tuščia. Net žolė pro asfaltą prasimušusi. Matyt, vis svajota apie kažkokį transporto reguliavimą, priversiantį palikti automobilių už miesto. Girdėjau, Palanga žada rinkti mokesčius už bet kokius ratus savo teritorijoje. O Druskininkai? Sunku patikėti, kad per pastaruosius metus, įrengus didžiausią požeminių garažų telkinį Lietuvoje, priverstume žmones palikti mašinas už tilto. Koks garažas (atsiprašau – anksčiau buvo kurortas) be automobilio?

O įvažiavimas į Palangą, galima sakyti, prasideda prie Klaipėdos. Jakų žiedas- statinys, kurį rei-

kia pamatyti. Ne Lietuva, o Japonija. Druskininkai, reikia pripažinti, irgi pasistengė - naujasis tiltas leidžia pasinerti į kurortinę zoną tiesiog iš plento. Juo labiau, kad vakariečiai, atvykę kažkur nuo Lenkijos sienos, per ten ir įvažiuos. Druskininkai pasitinka juos aklinomis metalinėmis tvoromis, juosiančiomis namus. Svečiai išsyk pajunta: čia ta ypatinga tvorų kultūra, labiausiai puoselėjama kažkur Uralo kalnų priegose. O Druskininkai - tos kultūros dalis. Kaip sakoma: miesto vartų įvažiūs - nei pridėti, nei atimti...

Apartamentai - naujieji veidai

Jei jau lyginti Palangą su Druskininkais, tai lyginti reikia tai, kas panašu. O panašūs yra naujieji apartamentų namai ir griuvėsiai.

Apartamentų pastatai - tai toks pat populiarus pavadinimas, kaip kadaise buvo sanatorijos ar poilsio namai. Bet pasaulis keičiasi. Jokia valdžia jau nebegali lepinti pigiomis poilsinėmis. Užtat paklausa įgyti antrąjį būstą poilsui kurorte turtėjančioje visuomenėje auga. O kur paklausa – ten ir pasiūla, ir lietuviškasis verslas tą seniai suuodė. Tik bėda, kad verslas labai jau savotiškai paklausą suvokia: vargu ar krašto istorijoje buvo plėšresnis laikotarpis. Pelnas, pelnas, pelnas! Architektūra? Grožis? Kam? Palangos atveju gal netgi sveiko proto ribos prasydo. Druskininkų apartamentai kenčia daugiau dėl kiekybinio pertekliaus, pirkėjų stygiaus ar apskritai nuo statytojų nenuovokumo, todėl ir trupa neparduoti. Gi Palangoje pelno siekis pastaraisiais metais įgavo įžūlaus cinizmo atspalvį. Jei pastatas - tai stačiakampis kubas, o dar geriau – trys stačiakampiai viename sklype. Ankšta? Užtat kvadratinų metrų daug! O kaip metras, taip ir... Na, sužinosite, jei sugalvosite pirkti. Viduje tokių piramidžių nebuvau - nors, iš šalies žiūrint, ten ir lovos turėtų būti surikiuotos kaip žuvelės konservuose. Išorėje, žinoma, pasistengta fasadus padailinti geresnėmis medžiagomis, bet, jei siluetas nevykęs, primenantis daugiaaukštį garažą ar baises gyvenamuosius namus, neseniai pastatytus mūsų Gardino gatvėje, ant Ratnyčės kranto, ką ten bepataisys...

Nors, teisybės dėlei, ne viskas su tais apartamentais Palangoje prastai. Jei Druskininkuose yra griuvėsiai ir apartamentai, tai Palangoje dalis griuvėsių apartamentais jau paversta: buvusi daugiaaukštė sanatorija miesto centre, netgi buvęs valstybinis bankas – aplipdyti stiklais, balkonais, plytelėmis. Visgi išeitis. Galvoju, gal ir mūsų „Nemuną“ reikėjo butais suskaldyti? Nes griuvėsiai kurortų nepuošia. Ar Palangoje jų yra? Yra... Net visai sugriuvusių. Tuščių paliktų ... Prie tilto, ties Meilės alėja... Gaila žiūrėti į „Žuvėdrą“. Kokia buvo sanatorija! Garsiausia kurorte. Su bokštu, matomu iš jūros. Dabar - užkaltais langais.

Kas, jei ne grafas Tiškevičius?

Jei kas paklaustų, kur slypi Palangos sėkmė, ar paprašytų įvardinti svarbiausiuosius miesto asmenis: merą, komunalinio ūkio vadovą ar turizmo organizatorių, nesivarginkit. Tai - grafas Tiškevičius. Nepamainomas, be poilsio, jau daugiau kaip šimtą penkiasdešimt metų. Juk jei ne grafas, nebūtų rūmų ir parko. Nebūtų parko – nebūtų kurorto. Nebūtų kurorto - nebūtų tilto į jūrą. Nebūtų tilto - nebūtų dabartinės garsiosios Basanavičiaus gatvės. Net teatro Lietuvoje nebūtų - juk kadaise grafo daržinėje, ties tiltu, jis užgimė.

Iš tiesų parkas nuostabus. Gėlynai – išpuoselėti, veja – smaragdinė, o erdvės, erdvės - kaip iš paveiklo. Laikas sustojęs - takai tokie kaip prieš šimtmetį, lygūs ir balti, neužpilti atsijom ar išgrįsti trinkelėmis kaip pramoniniame mieste. Jei medžiai aptverti ar rožės paremtos grotelėmis – tai vis grakštus metalas, lyg šiandien padėtas, lyg prieš dešimtmečius... Natūralu, kad parko vartai ir yra Palangos vartai į sėkmę. Mačiau, kaip stoja prie jų prašmatnūs turistų autobusai. Pasitaikė tokie iš Klaipėdos, matyt, iš kruizinio laivo. Gidės – su jūreiviškomis skarelėmis ant kaklo, iškėlusios lenteles su grupės numeriu tarsi viščiukus ganančios žilagalvius keliauninkus.

Ką daugiau, jei ne parką parodyti Palangoje? Bet, pasirodo, kad senasis grafas - dar ir miesto bankininkas. Nes kitas turistų sustoji-

mas - ties Basanavičiaus gatvės suvenyrų kioskeliais. Žilos vokiškos matuojasi karolius, apsipirkę poilsiautojai neskubėdami traukia link jūros. Pasiklausiau: kalba itališkai, prancūziškai, net slavų kalba - gal čekiškai ar slovakaiškai. Aišku viena: šiame Palanga - jau kitose rinkoje. Klausiu pardavėjų, kaip sekėsi, moterėlės atsako, kad rugpjūtyje – neblogai. Ir atiduoda gražą kažkodėl nelietuviškais eurai. Visokios mintys kyla. Ypač, kai nejučiom prisimenu Druskininkus.

Turi parako tie palangiškiai...

Kokie mes, druskininkiečiai, poilsiautojai Palangoje? Negaliu spręsti už kitus, tačiau juntu, kad esu, švelniai tariant, specifinis. Kai užklaustas poilsinės savininkas ima vardinti kambarių kainas ar padavėjas kavinėje padeda sąskaitą, regis, turėčiau imti piktintis ir pradėti rašyti rekomendacijas ilsetis Turkijoje. Bet ne... kažkas viduje sulaiko ranką. Pala, pala, pagalvoju – juk prieš tave – toks pat kurorto žmogus. Gyvenantis, dirbantis, besistengiantis... O palangiškių pastangų nepastebėti negalima. Kaip ir išradungumo: saulėtą rudens savaitgalį miesto parke vyko senosios fotografijos dienos. Pasirengta ne juokais - visame parke išdėstytos retro dekoracijos: paveikslų rėmai, šiaudinės suknelės ir skrybėlės, senovinių ateljė atributai. Nori – fotografuokis pats, nori – per keletą minučių padarys tau „senovinę“ nuotrauką. Juk, kaip sakė rengėjai, kiekvienas turi Palangos nuotrauką. Kas – plažė, kas - prie grafo rūmų liūtuko ar Lurdo ties Birutės kalnu... Ir kodėl dar vienos nuotraukos neįsigyti?

O kad renginys būtų svaresnis - profesionalų paskaita apie senovinių nuotraukų techniką, atidarant parodą sargo namelyje. O vakare – knygos „Pirmieji pajūrio fotografai“ pristatymas, konferencija Tiškevičiaus rūmuose. Renginys solidus. Skaitovai, apsirėngę devynioliktojo šimtmečio rūbais, Oginskio polonezas, fortepijonu skambinamas, žiūrovų minia. Turi parako tie palangiškiai...

Pagalvoju - gal ir neblogai būti kurorto žmogumi...

Pridaužė žmoną, nes nedavė 80 centų

Skurde skęstančiose Druskininkų šeimose vyksta žiaurios gyvenimo dramos. Neseniai 49 metų leipalingietis iš peties prikūlė žmoną už tai, kad ši pagailėjo jam 80-ies centų. Nuo agresyvaus sugyventinio vos gyvą kailį ką tik išnešė ir jauna druskininkietė. Smurto šeimose priežastys – alkoholyje skandinama gyvenimo neviltis.

Atgailaus viešuosiuose darbuose

Žmoną dėl 80-ies centų prikūlęs 49 metų leipalingietis Romas prieš teismą stoji septintą kartą. Vidurinę mokyklą tebaigęs, niekur nedirbantis, šešis kartus teistas vyras problemų prisidirbo šią vasarą.

Birželio 12 d. leipalingiškis pakirto anksti, apie 5 val. Vyrui baisiai skaudėjo galvą, mat išvakarėse buvo kaip reikiant padauginęs. Ne vienas kilnojo stikluoką: prie stalo drauge su juo rymojo ir žmona. Atsikėlęs Romas iškart pripuolė prie savo moteriškės: „Duok 80 eurocentų“. Toji pinigų vyrui nedavė, ir plykstelėjusi pykčio kibirkštis kaipmat pavirto smurto laužu. Supykęs leipalingietis kumščiu dukart smogė lovoje gulinti žmonai į šoną. Aptalžyta moteriškė išlėkė į kiemą ir puolė skambinti policijai. Atvykę pareigūnai įtūžusį vyrą įsisodino maši-

non ir pristatė į policijos komisariatą. Leipalingiečiui taryt buvo nustatytas vidutinis girtumo laipsnis - 2,04 promilių neblaivumas.

Vyro pritalžytai leipalingietei teismo medicinos ekspertai nustatė kairio žasto sumušimą, pripažinę, kad padarytas nežymus sveikatos sutrikdymas.

Prisiviręs košės dėl 80 centų, vyras suprato, kad neišsisuks: pripažino padaręs nusikaltimą ir pareiškė nuoširdžiai besigailintis.

Druskininkų teismas leipalingietį neseniai pripažino kaltu padarius nusikaltimą, numatytą BK 140 str. 2 d. (tas, kas mušdamas ar kitaip smurtaudamas sukėlė savo artimajam giminaičiui ar šeimos nariui fizinį skausmą arba nežymiai jį sužalojo ar trumpam susargdino, baudžiamas viešaisiais darbais arba laisvės apribojimu, arba areštu, arba laisvės atėmimu iki dvejų metų). Teismo baudžiamuoju įsakymu jam buvo paskirta nuodėmės nuplauti bendruomenei naudingoje veikloje – teismas skyrė keturis mėnesius viešųjų darbų, įpareigojant vyrą neatlygintinai dirbti kiekvieną mėnesį po 40 valandų visuomenės labui. Leipalingiečiui skirta kardomoji priemonė – įpareigojimas gyventi atskirai nuo smurtą patyrusios žmonos, taip pat nebendrauti ir neieškoti ryšių su savo moteriške, nesilan kyti namuose, teismo baudžiamajam įsakymui įsiteisėjus, buvo panaikinta.

Bandė pats ir žalotis

Sugyventinio smurtą neseniai patyrė ir jauna druskininkietė.

Viename kurorto viešbutyje dirbantis Laurynas birželio 2 d. paryčiais, apie 5 val., nuomojamame bute užsipuolė savo gyvenimo draugę. Apie pusmetį su jaunu vyru gyvenanti mergina buvo mušama ir tampoma už plaukų. Smurtautojas prieš moterį pratrūko būdamas išgėręs. Birželio 1 d., apie 22 val., su sugyventine vaikinai nuvažiavo į svečius pas merginos mamą. Apie 23 val. ši išvažiavo į namus, o štai vyras liko ir gėrė sau toliau alų. Apie 3-4 val. nakties mergina grįžo atgal, parvežė vaikina į namus. Žodis po žodžio prasidėjo barnis. Sugyventinė pasakė, kad išvažiuoja. To apgirtusiam vyrui ir tereikėjo. „Niekur tu nevažiuosi!“ – rėžė jis merginai ir griebė sugyventinės automobilio raktus bei mobilaus ryšio telefoną. Mergina buvo ne iš pėsčiųjų: atėmė iš jo raktelius su telefonu. Tada ir prasidėjo: įtūžęs vyras pagriovė sugyventinę, laikė prispaudęs kūnu ir neleido atsikelti, tampė už rankų ir plaukų. Išsilaisvinti mergina nubėgo į vonios kambarį, užsirakino ir puolė skambinti pagalbos telefonu, tačiau nirštantis vaikinai sugebėjo išlaužti duris. Situacija darėsi nekontroliuojama. Išsigandusi sugyventinė nustūmė vyrą, nubėgo į virtuvę ir, norėdama apsiginti, griebė virtuvinį peilį. Pripuolęs vyras sugebėjo peilį iš jos atimti, tuomet juo dūrė sau į ranką. Ranka pradėjo kraujuoti. Mergina puolė pro duris ir, kol atvyko policijos pareigūnai, tūnojo užsirakinusi automobilyje.

Ši istorija, kaip ir daugelis šeimyninių dramų, baigėsi susitaikymu: vyras atsiprašė, moteris jam

atleido ir pareiškė visiems, kad pretenzijų savo skriaudėjui nebeturi.

Tą naktį budėjęs viešosios policijos skyriaus vyresnysis patrulis pasakojo, kad, nuvykus į vietą pagal gautą pranešimą apie smurtą artimoje aplinkoje, pareigūnus pasitiko nukentėjusi mergina. Pasibeldus į buto duris, jas atidarė neblaivus jaunas vyras, pradėjęs šūkaloti necenzūrinius žodžius. Policijos komisariate jam buvo nustatytas 1,40 promilių girtumas. Ant vyro viršutinių rūbų matėsi kraujo dėmės: jis pripažino, kad pats susižalojo virtuviniu peiliu.

Nustatyta, kad vyro smurtą patyrusiai merginai buvo padarytas nežymus sveikatos sutrikdymas.

Druskininkiečiui buvo paskirtas laisvės apribojimas keturiems mėnesiams, įpareigojant per laisvės apribojimo laiką būti namuose nuo 23 iki 5 val., jeigu tai nesusiję su darbu.

Antrą teistumą užsidirbo ir 30-metis Andrius, prikūlęs brolio draugę. Balandžio 12 d., vidury baltos dienos, girtas vyras susivaidijo su brolio sugyventine ir nutarė moteriškę paauklėti iš peties: tris kartus smogė jai į galvą. Konfliktas įvyko name, kuriame visi jie kartu ir gyvena. Degtinės padauginęs vyras neapskaičiavo jėgų: trenkė brolienei taip, kad viršugalvyje atsirado poodinė kraujosrūva. Smurtavusiam vyrui Druskininkų teismas skyrė laisvės apribojimą 4 mėnesiams, įpareigojant be bausmę vykdančios institucijos žinios nekeisti gyvenamosios vietos.

„Druskonio“ inf.

POLICIJOS ŽINIOS

BUTELIU PER GALVĄ

● Spalio 8 d., apie 3 val. 15 min., Druskininkuose, Ateities g., prie namo laiptinės, iš matymo pažįstama mergina buteliu sudavė į galvą 16-metei, kuri dėl veido sumušimų gydoma ambulatoriškai.

PAAUGLIAI VOGĖ MAŠINĄ

● Spalio 10 d., apie 00.55 val., iš automobilių stovėjimo aikštelės Gardino g. 14 metų L.S. kartu su 15-mečiu E.V., pritaikę raktą, bandė pavogti 60 metų M.P. priklausantį automobilį Audi 100, tačiau nusikalstamos veikos nebaigė dėl nuo kaltininkų valios nepriklausančių aplinkybių. Nuostolis - 500 eurų.

SMURTAS PRIEŠ MOTERIS

● Spalio 12 d. į policiją kreipėsi 25-erių metų druskininkietė, nes namuose prieš ją apie 22 val. smurtavo neblaivus (nustatytas 2,63 prom. girtumas) 30 metų sugyventinis. Merginai nustatytas 2,11 prom. girtumas. Įtariamasis uždarytas į areštinę.

Spalio 13 d. gautas 50 metų moters, gyvenančios Leipalingio sen., pareiškimas, kad apie 21.15 val. namuose prieš ją smurtavo neblaivus (nustatytas 2,80 prom. girtumas) 51 metų sutuoktinis. Moteriai nustatytas 2,32 prom. girtumas. Įtariamasis uždarytas į areštinę.

Laipiojimo mėgėją teko nukelti nuo lynų keltuvo bokšto

Rugsėjo gelbėjimo darbų seka Druskininkų ugniagesiams gelbėtojams prasidėjo nuo netradicinio atvejo – privalėjo iš ūkinio pastato giloko rūsio ištraukti ten įkritusią karvę. Tai atsitiko rugsėjo 4 d., apie 20 val. 30 min., K.G. sodyboje Savanorių kaime, Savanorių g. 5. Gelbėtojai karvę iš rūsio ištraukė pasitelkę buksyrinį lyną, kurį prikabino prie traktoriaus. Būtent jų dėka karvė iškilo viršun iš daugmaž 2 m gylio. Rugsėjo 6 d., apie 15 val. 40 min., ugniagesiai gelbėtojai atvyko į Panaros kaimą pagal gautą žinią, jog ten apvirtęs lengvasis automobilis prispaudė žmogų. Atjungę automobilio akumuliatorių bei parankinėmis priemonėmis iš BMW 320 gniaužtų išdavę prispaustą 24-erių metų J.M.,

perdavė jį medikų globon. Rugsėjo 12 d., apie 20 val. 30 min., ugniagesiams gelbėtojams teko įprasta užduotis supjaustyti ir nukelti nuo kelio važiuojamosios dalies užkritisį medį Leipalingio-Seirijų 4 kilometre. Rugsėjo 22 d., apie 11 val. 30 min., vėl talkinta greitosios pagalbos medikams išnešant iš M.K. Čiurlionio g. 66-15 sunkiai sergantį 78-erių metų V.Z. Netrukus tą pačią dieną, apie 17 val., į greitosios pagalbos automobilį iš Šiltnamių g. 20-11 nunešta 79-erių metų A.R. Rugsėjo 23 d., apie 12 val. 30 min., ugniagesiams gelbėtojams pranešta, jog Šiltnamių g. 11-7 gali būti pasiligojęs žmogus, todėl reikia atidaryti buto duris. Atvykus į vietą, nutarta durų nelaužti, o kopėčiomis užlipti į bal-

koną. Pro balkono stiklą 2-ame aukšte pasižvalgus, įsitikinta, jog bute jokių žmonių nėra. Rugsėjo 25 d., apie 19 val., eilini kartą ugniagesių gelbėtojų dėmesio sulaukė jiems jau senokai žinomas vietinis „alpinistas“, kurį nesyk teko nukelti nuo aukštuminių įrenginių. Šįkart ekstremalus laipiojimo trasas bus galima pasiekti kabinomis-gondolomis iš vandens parko prieigų, bokštą. Atvykę prie jo, esančio miškelyje už centro „Dainava“, ugniagesiai gelbėtojai įsitikino, jog beviltiška 22-ųjų metų neprognozuojama ekstremalą ir kitą ten pakibusį laipioją pasiekti turimomis 30 m aukščio ištraukiamomis autokopėčiomis,

nes jie buvo užsilipę gerokai aukščiau. Kadangi įkalbinėjimai savarankiškai nulipti nepadėjo, teko pagalbėti virvėmis ir atsargiai nuleisti apačion. Ugniagesiai gelbėtojai padėjo 25-erių metų L.P., kuriam įtartas kojos lūžis, išsivaduoti iš uždaro sporto aikštelės Ateities g.13 aptvaro, kurio vartai buvo uždaryti grandinės dėka, rugsėjo 27 d., po 17 val.

Kaip žinia, rugsėjo mėnesį Druskininkų ugniagesiams gelbėtojams teko neįprastų gelbėjimo darbų, tuo tarpu gaisrai buvo daugmaž panašūs kaip ir anksčiau. Tarkim, rugsėjo 11 d., jau po vidurnakčio, apie 1 val., prie namo Veisiejų g.19 degė tiek šiukšlės, tiek pats jų konteineris. Netrukus tą pačią rugsėjo 11 d. naktį, apie 1

val. 30 min., teko gesinti L.J. pirtį Gailiūnų g. 12. Išdegė 12 kv.m sienos, 10 kv.m stogo dangos. Įtartas padegimas. Rugsėjo 20 d. ryte, po 8 val., veikiausiai dėl trumpo elektros jungimosi degė indaplovė viešbutyje „DeLita“, Vytauto g. 43. Rugsėjo 20 d., beveik 14 val., Druskininkuose važiuojant užsidegė automobilis Peugeot 605. Išdegė variklio skyrius, išsilydė automobilio prietaisų apsauginiai skydeliai. Rugsėjo 28 d., po 8 val., užsidegė medinis namas Jaskonyse, sodų bendrijoje „Smiltelė“, Mėtų g.9. Pasak ugniagesių gelbėtojų, gaisras kilo užsidegus medinei pertvarai, nesaugiai įrengtai prie dūmtraukio. Rugsėjo 30 d., apie 18 val., Druskininkų ugniagesių pagalbos priėmė Leipalingyje, kur Seirijų g. spėjo išdegti 1 aras žolės.

„Druskonio“ inf.

Užtruko ilgiau nei planuota

Spalio 9 d. Druskininkų „Atgimimo“ mokyklos 6 klasės mokiniai ir jų auklėtoja Nijolė Zdančivienė lankėsi Alytaus apskritys vyriausiojo policijos komisariato Druskininkų policijos komisariate.

Vaikai apžiūrėjo policijos komisariato patalpas, vėliau aktų salėje turėjo progą glaudžiau pabendravti su pareigūnais, susipažinti su jų nūdienu. Druskininkų policijos komisariato Viešosios policijos

skyriaus Prevencijos poskyrio vyresnysis specialistas Edgaras Suchanekas supažindino jaunuosius bičiulius su pagrindiniais policijos tikslais, apibūdino komisariato veiklą. Vyresnioji tyrėja Edita Vaitkevičiūtė-Urbonienė priminė mokinių elgesio taisykles, pareigas, pabrėžė Kelių eismo taisykles, kokie pavojai tyko gatvėje ir kelyje. Jauniesiems eismo dalyviams išdalijo šviesą atspindinčius atšvaitus.

Bene įdomiausia apsilankymo dalis – tarnybinių ginklų ir kitos ekipuotės pristatymas. Prevencijos poskyrio vyresnysis patrulis Audrius Vaitkūnas supažindino su policijoje naudojamais ginklais. Po naudojamos ginkluotės apžvalgos žingeidūs mokiniai pažėrė pareigūnui aibę įvairiausių klausimų: kokios būna kulkos, koku atstumu skrieja, kokį sukelia pavojų?

Šis susitikimas truko ilgiau nei planuota: užsimezgas diskusijai,



net nepastebėta, kaip prabėgo dvi valandos... Mokiniai išsiskirstė įgiję naujų žinių apie policininko profesiją. Galbūt šis susitikimas

taps lemtingas ne vienam renginio dalyviui ateityje pasirenkant specialybę.

„Druskonio“ inf.



STT sulaukė Vandens parko direktorių Edmundą Antanaitį

Druskininkų savivaldybėje – šokas. Specialiųjų tyrimų tarnybos pareigūnai pirmadienį, spalio 12 d., sulaukė vieną svarbiausių Ričardo Malinausko aplinkos žmonių – savivaldybei priklausančio Vandens parko direktorių 53 metų Edmundą Antanaitį, taip pat atliko kratas Vandens parko bei kurorto savivaldybės patalpose.



UAB „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras Aqua“ direktorius E. Antanaitis

Sporto centro nuotr.



E. Antanaitis laikomas vienu svarbiausių R. Malinausko aplinkos žmonių www.druskonikai.lt nuotr.

Pradėjo ikiteisminį tyrimą

Savivaldybei priklausančiame sveikatingumo komplekse - „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centre „Aqua“ – nerimo dienos. STT agentai pirmadienį, spalio 12 d., sulaukė šios bendrovės direktorių E. Antanaitį.

Informaciją apie atliktas kratas Druskininkų savivaldybės ir Vandens parko patalpose bei sulaukytą bendrovės vadovą E. Antanaitį Specialiųjų tyrimų tarnyba pranešė tik kitą dieną – antradienį, spalio 13-ąją, po pietų. „Už organizuotas pramogas – įtarimai dėl piktnaudžiavimo“ – skelbiama STT tinklalapyje.

Druskininkų savivaldybei priklausančiame Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centre „Aqua“, į kurį įeina vandens parkas, viešbutis, gydykla, buvo tvarkomasi kaip privačioje įmonėje.

Specialiųjų tyrimų tarnybos (STT) Kauno valdybos pareigūnai, gavę duomenų apie galbūt neteisėtai naudojamas savivaldybės bendrovės lėšas ir turtą, pradėjo ikiteisminį tyrimą dėl šios bendrovės direktoriaus piktnaudžiavimo.

Bendrovės vadovas, kaip įtariama, kartais pasitelkdamas kai kuriuos Druskininkų savivaldybės darbuotojus, organizuodavo žmonių apgyvendinimą viešbutyje „Aqua“ be jokios buhalterinės apskaitos, taip pat būdavo dalinamos įvairios dovanos – leidimai nemokamai pasinaudoti centro paslaugomis.

Atlikdami šį ikiteisminį tyrimą dėl piktnaudžiavimo, STT pareigūnai spalio 12 d. sulaukė „Aqua“ direktorių E. Antanaitį, bendrovės ir Druskininkų savivaldybės patalpose atliko kratas ir paėmė tyrimui reikšmingus daiktus ir dokumentus.

STT pareigūnų atliekamą ikiteisminį tyrimą kontroliuoja ir jam vadovauja Kauno apygardos prokuratūros Organizuotų nusikaltimų ir korupcijos tyrimo skyriaus prokurorai.

Tradicinė daina: „politinis užsakymas“

Netrukus po šio STT pranešimo kaip visada audringai savo stiliu sureagavo Druskininkų valdžia. Savivaldybės interneto puslapyje tą pačią dieną patalpintame „oficialiame pranešime“ aiškina, jog Druskininkų savivaldybė yra „nustebinta Specialiųjų tyrimų

tarnybos vizitų tiek į Druskininkų savivaldybę, tiek į Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centrą „Aqua“. STT viešai išplatintą pranešimą valdininkai leido sau išvaidinti „įrodymais nepagrįsta informacija, kuri daro didžiulę žalą įmonės ir savivaldybės prestižui“.

STT kratų sulaukusią savivaldybės įmonę - Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centrą „Aqua“ vietos valdžia pavadino „niekada nekėlusia abejonių dėl savo veiklos skaidrumo“.

Puolusi skaičiuoti, kiek Druskininkų vandens parkas nemokamai parėmė įvairių socialinių grupių ir numaudė policijos pareigūnų su jų šeimomis, kurorto savivaldybė pareiškė „neabejojanti, kad tokios socialinės bei rinkodaros priemonės sukuria didžiulę pridėtinę vertę“.

Užuot padėkojusi STT pareigūnams už pastangas atskleidžiant galimas korupcinio pobūdžio nusikaltamas veikas, valdžia STT agentų darbą tradiciškai išvadino „politiniu užsakymu“. „Savivaldybė mano, kad šie STT veiksmai yra galimai prasidedančios rinkiminės kovos politinis užsakymas, paremtas nuolat savivaldybės tarybos opozicijos narių rašomais skundais. Savivaldybė neatmeta galimybės kreiptis į teisėsaugos institucijas apskundžiant šiuos veiksmus“, - pareiškta „oficialiame savivaldybės pranešime“, po kuriuo pasirašyta, kad tai yra „savivaldybės administracijos Dokumentų ir informacijos skyriaus informacija“. Šio skyriaus vedėja Dovilė Ciūnienė yra karta STT krėstos bendrovės „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras „Aqua“ valdybos nare.

E. Antanaičio vadovaujama savivaldybės įmonei oficialiai diriguoja vietinių valdininkų komanda. Druskininkų savivaldybės administracijos direktorės Vilmos Jurgelevičienės įsakymu dar 2013 m. ketveriems metams buvo patvirtinta štai tokia bendrovės valdyba, susidedanti iš 5 narių – Druskininkų savivaldybės administracijos tarnautojų: valdybos pirmininkas - investicijų ir turto valdymo skyriaus vedėjas Algirdas Svirkas, nariai: dokumentų ir informacijos skyriaus vedėja Dovilė Ciūnienė, mero patarėja Irma Kiečiūtė, vaiko teisių apsaugos tarnybos vedėja Vaiva Kirkauskienė bei vyr. architektas Vilius Margelis.

STT dėmesio šią savaitę sulaukusi savivaldybės įmonė pagarsė-

jusi ir ypatingu „dosnumu“ valdžios propagandai. Pernai ir užpernai Vandens parkas valdžialaikraštį leidusiam Druskininkų švietimo centrui pervesdavo po beveik pusę milijono litų kasmet. Finansavimas nenutrūko ir tuomet, kai, kilus skandalui bei savivaldybei atsiėmus iš teismo visus savo skundus, valdžialaikraštis šį pavasarį buvo skubiai permestas sukurtai viešajai įstaigai. UAB „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras Aqua“ direktorius E. Antanaitis, praėjusį mėnesį atsakydamas į Druskininkų savivaldybės tarybos narių J. Šarkaus ir V. Semeškos klausimus, prisipažino, kad jo vadovaujama savivaldybės įmonė „abipusiai naudingais marketinginiais pagrindais šiuo metu teikia paramą leidiniui „Mano Druskininkai“.

Tikisi išsamaus tyrimo

Druskininkų valdžios gynybinės kalbos apie „politinį užsakymą“ ir STT agentus ant kojų sukėlusią opoziciją savivaldybės tarybos nariui, konservatoriui Viliui Semeškai kelia juoką: „Niekas keisto. Tos pačios intonacijos, tie patys absurdiški kaltinimai skamba visuose jų pasisakymuose, kai tik pareigūnai prispaudžia uodegas“. „Šios Druskininkų savivaldybės bendrovės, įskaitant ir pačios savivaldybės vadovybės, veikla kėlė didžiausius įtarimus, naudojant bendrovės lėšas siauriems grupiniams politiniams interesams tenkinti. Propagandinio leidinio finansavimas, galimas įvairiausių įtakingų asmenų neatlygintinas apgyvendinimas, prausimas ir masažavimas, įvairios statybos, giminių ir artimųjų įdarbinimas, paslaugų ir prekių pirkimai - nevyko be atitinkamų politikų žinios, - sako V. Semeška. - Kolchoziniai vadovavimo savivaldybėje metodai – yra XX a. atgyvena. Tikiuosi, kad STT tyrimas atskleis daug svarbios informacijos ir užkirs kelią neskaidriai, galbūt net nusikalstamai veiklai savivaldybės bendrovėje. Kaltinti dėl visko opoziciją – gali tik tie asmenys, kurie yra tiesiogiai susiję su šiuo STT tyrimu“.

„Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras „Aqua“ jau ne kartą šalies žiniasklaidoje buvo pažymimas kaip viena neskaidriausių įmonių, – sako Liberalų sąjūdžio frakcijos savivaldybės taryboje vadovas dr. J. Šarkus. - Ši įmonė 100

proc. priklauso savivaldybei. Dar praėjusios savivaldybės tarybos kadencijos metu man teko ne kartą kelti klausimą kontrolės komite, kad į savivaldybės kontrolės ir audito tarnybos planus būtų įtrauktas vandens parko auditas. Tačiau supratau, kad tai visiškai tabu tiek šios tarnybos vadovui S. Valentukevičiui, tiek buvusiam kontrolės komiteto pirmininkui T. Staskevičiui. Atseit vandens parko liesti negalima. Ypatingai aršiai vandens parko kontrolei priešinosi buvęs kontrolės komiteto narys A. Stoncelis. O kad vandens parke tvarkomasi kaip savo nuosavoje UAB, tai jau senai Druskininkų bendruomenėje diskutuojama vieša paslaptis. Ne kartą opozicijos savivaldybės taryboje nariams teko kreiptis į savivaldybės administraciją ir vandens parką, prašant pateikti informaciją dėl merą R. Malinauską ir Druskininkų socialdemokratų šlovinančio leidinio „Mano Druskininkai“ finansavimo, tačiau informacijos negaudavome. Paskutiniu metu vandens parkui pateiktame klausime, kokiomis sumomis teikiama parama jau privačiu tapusiam leidiniui, bet atsakymo taip ir negavome. Aš turiu dar anksčiau savivaldybės administracijos direktorės V. Jurgelevičienės pasirašytą raštą, kad paramą leidiniui teikia privati įmonė - vandens parkas. Taigi nieko stebėtino, kad šioje savivaldybės įmonėje, matyt, ir tvarkomasi kaip privačioje mero R. Malinausko, jo pavaduotojo L. Urmanavičiaus, savivaldybės administracijos direktorės V. Jurgelevičienės bei vandens parko direktoriaus E. Antanaičio UAB“.

Įtiko vietos valdžiai

STT dėmesio sulaukęs 53 metų E. Antanaitis vadinamas vienu svarbiausių R. Malinausko aplinkos žmonių. Kai kas jį netgi laiko „pilkuoju kardinolu, kurio vienintelio patarimų dar klausio geltonųjų rūmų šeimininkas“. Vilniaus universitete teisės studijas baigęs E. Antanaitis Druskininkuose atsitaro dėl krepšinio. Buvęs Vilniaus „Statybos“ žaidėjas, 2,03 m ūgio E. Antanaitis į Druskininkus atvažiavo, pakviestas Viečiūnų „Drobė“ krepšinio komandos vadovu. Čia jis gavo butą ir tapo butų ūkio tarnybos viršininku. Vėliau E. Antanaitis ėmėsi verslo. 2002-aisiais jis visus nustebino stambiu pirkiniu: su grupele draugų už 700

tūkst. Lt E. Antanaitis įsigijo „Sūručio“ sanatoriją, ėmėsi viešbučio „Pušynas“ verslo. Po kelių metų apvalusis sanatorijos korpusas šalia miesto bažnyčios buvo pelningai parduotas. Paskui E. Antanaitis grįžo prie teisės: kurį laiką dirbo savivaldybės administracijos juristu. R. Malinausko komandai E. Antanaitis labai įtiko: 2008 m. gruodį iš Druskininkų valdžios jis gavo pasiūlymą vadovauti savivaldybės bendrovei - Vandens parkui.

Po visų reorganizacijų ir prijungimų savivaldybei priklausantis Vandens parkas išsiplėtė į didžiulį spa centrą su viešbutiu, naktiniu klubu, sporto klubu, gydyklomis. Šiame komplekse įdarbinta ir E. Antanaičio žmona Ela, R. Malinausko brolis Vitoldas Jankauskas. Kaip rašoma Kurorto radijo interneto puslapyje, Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centre „Aqua“ dirba ir R. Malinausko dukra. „Netikėtą STT vizitą Druskininkuose aptarinėjantiems gyventojams nepraslydo pro akis faktas, kad tuo metu, kai agentai kratė savivaldybės patalpas, R. Malinausko Druskininkuose nebuvo. Savivaldybės interneto svetainėje nurodyta, jog spalio 12-14 d. meras „dalyvavo Briuselyje vykusiame Regionų tarybos posėdyje“. Kaip „Druskoniu“ telefonu sakė kartu su R. Malinausku Briuselyje, Regionų komiteto plenarinėje sesijoje, buvę keli Lietuvos atstovai, spalio 12-osios naujienos iš Druskininkų R. Malinauskui nuotaikos, aišku, nepakėlė. „Pastebėjom, kad jis buvo labai nekalbus, niekuo neišsidavė“, - minėjo jo kolegos.

STT apsilankymas vandens parke – ne vienintelis pastaruoju metu Druskininkus sukrėtęs skandalas. Praėjusią savaitę buvo pranešta, jog Specialiųjų tyrimų tarnybos Kauno valdybos pareigūnai pradėjo ikiteisminį tyrimą dėl Nacionalinės žemės tarnybos Druskininkų skyriaus vedėjos Vitalijos Balčienės galimo kyšininkavimo. STT pareigūnai turi duomenų, kad šio skyriaus vadovė už kyšius padėdavo asmenims sutvarkyti tam tikrus dokumentus ir juos konsultuodavo. „Spalio 5 d. jos darbo vietoje buvo atliktos kratos, rasti ir paimiti tyrimui reikšmingi dokumentai. Sulaikyti ir keli asmenys, įtariami papirkimais. V. Balčienė buvo sulaikyta 48 valandoms. Spalio 7 d., jai paskirta kardomoji priemonė – rašytinis pasižadėjimas neišvykti. Kauno apylinkės teismas nutartimi V. Balčienę nušalino nuo užimamų pareigų.

Kaip „Druskoniu“ informavo STT, „Druskininkų sveikatinimo ir poilsio centras „Aqua“ direktorius E. Antanaitis buvo sulaukytas spalio 12 d., o spalio 13 d. jam buvo skirta kardomoji priemonė - rašytinis pasižadėjimas neišvykti.

„Žinoma, kad kolektyvas buvome šoke, - „Druskoniu“ sakė Vandens parko darbuotojai, paklausti apie netikėtą STT viešnagę jų darbovietėje. – Niekas niekam neaiškino, darbuotojai visą informaciją, kas ten buvo ir dėl ko viskas vyko, sužinojo iš žiniasklaidos. Taip ir dirbam toliau – laukiame, ką parašys žurnalistai“.

„Druskonio“ inf.

Dzūkiškai šnekėkim – Lietuvų mylėkim...

Angelė
KRIŠTOPAITIENĖ

Lietuvos Respublikos Seimas 2015-uosius metus paskelbė Etnografinių regionų metais. Po šiuos regionus Viečiūnų pagrindinės mokyklos pradinukai „keliavo“, klausėsi gražios, skambios, turtingos kalbos. Pasakotojai – 2015 metų Lietuvos vaikų ir moksleivių – lietuvių liaudies kūrybos atlikėjų konkurso „Tramtatulis“ laureatai sekė pasakas žemaitiškai, aukštaitiškai, suvalkietiška. Dzūkijos regionui atstovavo to paties konkurso dalyvė, viečiūniškė Gabija Balčiūtė. Mokyklos folkloro kolektyvo „Kielytė“ ketvirtokės Gabija Dapkūnaitė, Livija Ziniakaitė ir Lidija Plieskytė dzūkiškai sekė pasakas, padavimus. Visiems mokiniams patiko žaidimas



Gabija Balčiūtė, konkurso „Tramtatulis 2015“ dalyvė



Viečiūnų pagrindinės mokyklos folkloro kolektyvas „Kielytė“ su vadove Angele Krištopaitiene

„Išpėk, ką reiškia šie žodžiai“. Šventės dalyviai kartu su „Kielytės“ mergaitėmis sekė pasaką dzūkiškai, mokėsi dainuojamą pasaką.

Nors pradinukams buvo įdomios visos

tarmės, tačiau nutarėme, kad mūsų dzūkiška tarmė yra pati gražiausia. Ją reikia išsaugoti, puoselėti, dažniau kalbėti dzūkiškai. Renginių baigėme žodžiais: „Dzūkiškai šnekėkim – Lietuvų mylėkim“.

„Skaitmeninių technologijų vystymasis neaplenks ir Druskininkų“

Druskininkų savivaldybės tarybos narys, Liberalų sąjūdžio frakcijos taryboje vadovas dr. Juozas Šarkus Švedijos ambasadorės Lietuvoje buvo oficialiai pakviestas į Švedijos verslo apdovanojimų 2015 ceremoniją, kurioje dalyvavo Švedijos karalius Karlas XVI Gustavas ir Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė, politikos, verslo, mokslo ir visuomenės atstovai. Europarlamentaro A.Guogos kvietimu dr. J.Šarkus praėjusią savaitę taip pat dalyvavo ir tarptautiniame technologijų ir verslo renginyje SWITCH. Šių renginių išpūdziais dr. J. Šarkus (nuotraukoje) sutiko pasidalinti su „Druskonio“ skaitytojais.

- Kas jus sieja su Švedija ir šios šalies verslu?

- Dar 1991 metais su grupe Lietuvos verslininkų ir mokslininkų dalyvavau kursuose Švedijos Linkopingo universitete, kur mokėmės smulkaus ir vidutinio verslo subtilių. Po to su pramonininkų delegacija teko lankytis didžiausiose Švedijos kompanijose, tokiose kaip „Volvo“ ir SAAB. Buvau vienas iš kabelinės televizijos „Cgates“ kūrėjų Vilniuje bei mobilios ryšio kompanijos „Tele2“ kūrėjų Lietuvoje. Vėliau į šias kompanijas įsiliejo švediškas kapitalas. Šiuo metu Švedija yra didžiausia užsienio investuotoja Lietuvoje, o švediško kapitalo įmonėse dirba daugiau kaip 11 tūkst. Lietuvos žmonių.

- Kokius apdovanojimus iškėik Prezidentė D. Grybauskaitė ir Švedijos karalius Karlas XVI Gustavas?

- Buvo iškėikti trys apdovanojimai: „Už tvarią plėtrą“ - kuriančiai biomasės sprendimus energetikos grupei „Enerstena“; „Metų socialinės atsakomybės iniciatyva“ - įmonei „LESTO“; „Jaunojo metų verslininko“ - A. Lansbergienei.

- Kuo dar įdomus buvo šis renginys?

- Labai įdomų pranešimą apie masinę urbanizaciją ir tarptautinio verslo perspektyvas skaitė švedų ekonomistas ir verslo guru dr. Kjell A. Nordstrom, vienas iš autoritetingiausių strateginio valdymo specialistų Europoje.

- Praėjusią savaitę buvote pakviestas ir į tarptautinį technologijų bei verslo renginį SWITCH...

- Šio renginio šūkis – skaitmeninė ateitis žengia į Lietuvą. Renginyje buvo pristatomos naujausios skaitmeninio verslo tendencijos, sėkmingų startuolių istorijos, idėjos apie galimus verslus, vyko diskusijos apie e-produktus. Šis renginys - tai vieta, kurioje kartu susitiko moksleiviai, studentai ir pasaulinio garso vardai, tokie kaip „Amazon“, „Microsoft“, „Nasdaq“, taip pat valstybių vadovai, viešojo sektoriaus atstovai.

- Išsamiau paaiškinkite apie skaitmeninę rinką ir skaitmeninį verslą...

- Tai naujos technologijos, kurios gerina gyvenimo kokybę, pvz., e.valstybė, e.valdymas, išmanieji miestai, biurokratija be popieriaus, e.sveikata, e.įgūdžiai, e.švietimas, daiktų internetas.

Renginyje vyko diskusijos apie e-produktus vyriausybinėms institucijoms ir piliečiams, savivaldybėms, švietimo ir sveikatos įstaigoms, kibernetinio saugumo ekspertams. Apie Europos Sąjungos skaitmeninę ateitį ir jos naudą kiekvienam iš mūsų kalbėjo Europos Komisijos viceprezidentas Andrus Ansip, buvęs Estijos ministras pirmininkas. Jis pažymėjo, kad Europa kasmet praranda apie 400 milijardų eurų tik todėl, kad nėra sukūrusi bendros skaitmeninės rinkos.

- Šiomis technologijomis ypatingai domisi jaunimas. Kuo šis renginys patraukė jaunus žmones?

- Jaunimui buvo skirta speciali verslumo programa - kaip įkurti savo startuolį, jį paversti tarptautiniu verslu, vystyti skaitmeninėje rinkoje, sukurti programėles ar įdomius žaidimus, valdyti savo prekės ženklą socialiniuose tinkluose, ir kitos savo e.verslą kurti ar iš naujo gyvenimo karyją apgalvoti motyvuojančios paskaitos.



Taip pat renginyje veikė erdvė, skirta jaunimui supažindinti su technologiniais išradimais ir juos gyvai išbandyti. Buvo pristatyti virtualūs trimačiai modeliai, 3D spausdintuvai ir skanerai, virtualios realybės akiniai, dronai, daugiasraigčiai orlaiviai, kiti kūrybiški išradimai. Startuolių hackatonas - greitas naujų verslo idėjų konkursas, kurio dalyvius konsultavo sėkmingų startuolių įkūrėjai ir „Amazon“ bei „Microsoft“ dirbantys profesionalai. Jaunimas renginyje dalyvavo ypač gausiai. Kas mane ypatingai sužavėjo – tai kūrybingas, veiklus, inovatyvus, žingeidus naujovėms, ypatingai informacinių technologijų srityje, Lietuvos jaunimas.

- Kokios mintys kyla plėtojant skaitmeninį verslą Druskininkų savivaldybėje?

- Skaitmeninių technologijų vystymasis neaplenks ir Druskininkų. Gaila, kad nebuvo organizuotas Druskininkų savivaldybės moksleivių apsilankymas renginyje. Kaip viena iš perspektyvių veiklos sričių Druskininkų savivaldybėje kaip tik turėtų būti susieta su skaitmeninėmis, informacinėmis (IT) technologijomis. Juk Lietuva jau dabar yra IT šalis. Šis sektorius buvo ir yra šalies prioritetas, sparčiai besiplečiantis, sulaukiantis vis daugiau užsienio investicijų. Kiek žinau, vienas jaunas Druskininkų verslininkas jau pradėjo 3D spausdintuvų ir skanerių verslą.

„Druskonio“ inf.

RENGINIAI

Spalio 22 d. 14.30 val. Druskininkų švietimo centre

Druskininkų trečiojo amžiaus universitetas kviečia į paskaitą „Žmogaus teisių aktualijos šiandien Lietuvoje“. Lektorius Romualdas Povilaitis (Kaunas).

Restoranas-muzikinis klubas „Druskininkų kolonada“

Spalio 16 d. (penktadienį) 21 val. Duo Sonore „Tango ir ne tik...“ Dalia Suraučiūtė (smuikas) ir Aušra Vileikienė (altas). Įėjimas – 2 eur.

Spalio 17 d. (šeštadienį) 21 val. Grupė „Pelenai“ su programa „Zona 51“. Bilieto kaina 13 eur.

Spalio 23 d. (penktadienį) 21 val. Bliuzo vakaras su Aleksandru Belkinu (Road Band). Įėjimas – 2 eur.

Spalio 24 d. (šeštadienį) 21 val. Ramūnas Difartas ir Gyvo garso klubas pristato programą „Tribute to Roxette“. Bilieto kaina 14 eur.

Nemokamas įėjimas vaikams iki 12 m. 50 proc. nuolaida 13-18 metų asmenims.

SPA Vilnius Sana

Spalio 16 d. 21 val. bare. Koncertuoja saksofonistas Tomas Čiukauskas.

Spalio 23 d. 21 val. bare. Gitaristo Lino Bankausko koncertas „Gitaros garsų magija“.

Spalio 24 d. 21 val. restorane. Indraya ir Tomas Čiukauskas. Bilieto kaina – 9 eur.

Estradinio dueto „Mudu Abudu“ gyvos muzikos vakarai:

„Draugystės“ san. Raudonojoje salėje 19 val.: spalio 21 d.; san. „Belorus“ kavinėje 20.30 val.: spalio 20, 22 d.

Anoniminių alkoholikų grupės „Arčiau namų“ susirinkimai vyksta pirmadieniais ir trečiadieniais 19 val., sekmadieniais 17 val. (rusų kalba).

Kiekvieno mėnesio pirmąjį pirmadienį 18 val. vyksta atviri AA susirinkimai, į kuriuos gali ateiti kiekvienas, pageidaujantis susipažinti su taikoma sveikimo programa. Išsamiau tel. (8-671) 83336.

Kiekvieną sekmadienį Druskininkų bažnyčioje 9 val., Ratnyčios bažnyčioje 10 val. Šv. Mišios už blaivystę, kad būtume visapusiškai blaivūs.

Kasdien (išskyrus sekmadienį) 10 val. ir ketvirtadieniais 18 val.

K.Dineikos sveikatingumo parke Druskininkų III amžiaus universitetas visus kviečia į nemokamas netradicines mankštas „Pažadink savo snaudžiančias galias“. Vedėjas – Gediminas Grigelis, treneris – Algis Pūtys, zumbos trenerė – Greta Marija Burduolytė.

PARODOS

SPA „Vilnius“

Virginijaus Sutkaus tapybos paroda.

Mažonoje galerijoje

Marinos Tsernobai (Tartu) tapybos ant šilko paroda.

Galerijoje „Sofa“

Gvido Latako emalės darbų paroda „Riterio sapnas“.

Savivaldybės viešojoje bibliotekoje

Tautodailininkės R. Bolienės tapybos paroda „Tarp žiedų“. Kūrybinių industrijų parko „Architektūros centras“ paroda „Architektūra arti mūsų“. „Ryto“ gimnazijos 3 klasės moksleivių kūrybos paroda „Susirinkimas“ (mokytojas A. Mosejus). Lietuvos specialiosios kūrybos draugijos „Gubija“ ugdytinių paroda „Svajų raštutas nerinys“.

Viešbutyje „Pušynas“

Dailininkės Elmos Šturkaitės akvarelės paroda „Išlietos mintys“.

Gamtos staigmenos Druskininkų pašonėje

Mūsų miestelio gyventojų neblogai pažįstamas, druskininkietis nuo 1970-ųjų metų Morkus Kavaliauskas vienąsyk išsitarė apie jam, grybautojui, uogautojui ir žvejui, itin artimą vietovę visai netoli nuo Druskininkų – Dubo ežerą ir jo prieigas, kurias atradęs daugmaž prieš 40 metų. Nuo 1976-ųjų kiekvienais metais į šias vietas, esančias daugmaž 13 kilometrų į pietryčius nuo Druskininkų ir apie keli kilometrai nuo Latežerio, užsukantis pagrybauti, pauogauti, pasigrožėti kraštovaizdžiu, patirti gamtos malonę.

Ežeras, padalintas dviem valstybėms

Nors mūsų savivaldybei priklausantys Dubo ežeras ir tenykščiai miškai esantys visai netoli, nedaug kas šias įdomias vietas nežino, juolab ten patekti reikia Valstybinės sienos apsaugos tarnybos (VSAT) Varėnos rinktinės Druskininkų užkardos leidimo būti valstybinės sienos apsaugos zonoje. Daugeliui tampa aiškiau, kai primeni, kad 0,335 kv.m ploto ir 3,39 km kranto linijos ilgio Dubo ežero pietinė dalis priklauso Baltarusijai, o kita pusė – Lietuvai. Atsidūręs šio ežero prieigose, t.y. valstybinės sienos apsaugos zonoje, be abejo, pastebėsi retą reiškinį – valstybinės sienos stulpelius viduryje ežero, kurie jį dalija dviem valstybėms. Paprastai Baltarusijos krantas nestokoja žvejų iš netoliese esančio kaimo. Tuo tarpu lietuviškas krantas gerokai tuštesnis, nes mūsų gyvenvietės arčiau Dubo ežero nėra. Iki jo atkakti tegalima sunkiai pravažiuojamais miško keleliais, kuriuos, be abejo, privalu išiminti. Antraip nesudėtinga pasiklysti šioje miško kelelių pynėje. Juolab išsamesnių žinių apie Dubo ežerą ir aplinkinius miškus vargiai atrasi tiek internete, tiek rašytiniuose šaltiniuose. Kol kas šis ežeras plačiau nežinomas tik pagal žiniasklaidos pranešimus apie iš Baltarusijos plukdomos cigarečių kontrabandos atvejus.

Patekti galima tik su leidimais

Mūsų pasieniečių akylumu, saugant valstybinę sieną, M.Kavaliauskui, jau seniai pamėgusiam Dubo miškus, teko daug sykį įsitikinti. Būtinai patikrinamas ir asmens dokumentas, ir leidimas būti valstybinės sienos apsaugos zonoje, kuris išduodamas per dvi dienas nuo pareiškimo jam gauti pateikimo datos VSAT Varėnos rinktinės Druskininkų užkardos būstinėje Mizarų g. 59.

Kaip žinia, Lietuvos piliečiai ir užsieniečiai valstybinės sienos apsaugos zonoje, kuri nuo sienos yra daugmaž nuo 50 metrų iki kilometro atstumu, gali būti tik su VSAT išduotais terminuotais lei-



Pakeliui į Dubo mišką Morkus Kavaliauskas vos surado garsiąją 6-ųjų kamienų Latežerio pušį, nes nei nuorodos, nei tako iki jos nėra

dimais ir asmens dokumentais. Antraip gresia administracinė atsakomybė – solidžios piniginių baudos. Valstybės sienos apsaugos zona – tai į Lietuvos teritorijos gilumą einanti paženklinta pasienio ruožo teritorijos dalis, kuri miškuose pažymėta ant medžių pririštomis ryškios geltonos spalvos juostomis su atitinkamais užrašais, prie kelniukų – teksto lentelėmis, panašiomis į kelio ženklus, laukuose – specialiais geltonais stulpais.

Baravykas svėrė beveik kilogramą

Nuošaliau nuo pagrindinių kelių esančius grybingus ir uogingus Dubo miškus Morkus atrado prieš 40 metų žiguliuku pro Latežerį traukdamas link Baltarusijos rutesnių ir pigesnių prekių nusipirkti. Sovietmečiu į Gardino srities miestelius miško keleliais buvo tiesiau nei plentu aplinkui. Prieš dvejus metus būtent Dubo miške aptiko savo patirties laimikį – 914 gramų sveriantį baltut baltutėlį baravyką, kurį ne taip paprasta buvo nuo beržo kamieno atlupti. 65-erių metų M.Kavaliauskas, išaugęs Varėnos miškuose, gerokai apstulbo išvydęs prie nukritusio ir jau aptrūnijusio beržo priaugusį sveiką baltąjį baravyką, kurio vien kotas buvo medaus statinaitės apimties. Beveik kilograminiu baravyku stebėjosi ir vietiniai gyventojai, nieko



Būti valstybinės sienos apsaugos zonoje reikalingas leidimas, kuris išduodamas VSAT Druskininkų užkardos būstinėje

panašaus iki šiol neregėję, nors Morkus panašų baravyką Dubo miške radęs nesyk. „Šio didžiausio gyvenime rasto grybo skonis buvo kaip cikrinio baravyko“, - prisimena Morkus suvalgytą laimikį.

Į bagažinę grybai vos tilpdavo

Drauge su takelių ir kelelių raizgalyne Dubo miško vaizdingais kal-



Vaizdingas Dubo ežeras, perpus padalintas dviem valstybėms - Baltarusijai ir Lietuvai

neliais, skardžiais ir kloniais M.Kavaliauskas per daugelį metų įsiminęs visus tenykščius šilelius, kur būtinai voveraičių ar baravykų, raudonikių ar šilbaravykių aptiksi. Atitinkamais metais vienokių ar kitokių grybų mažiau, kitais – daugiau. Antai pernai vienkartinio grybavimo metu šilbaravykių pilną automobilio bagažinę prisipylė ir daugiau nei 40 eurų už ją priėmimo punkte uždirbo. Vėlgi pernai vienu užėjimu iš Dubo balos salos su dviem krepšiais raudonikių sugrįžo. Neretai būdavo, kad miško tankmėje šilbaravykių ar voveraičių po tris ar keturias krūveles supildavo, kad galėtų kelis syk sugrįžęs pasiimti, nes nei krepšių, nei nuosavų drabužių nepakakdavo iškart grybams susikrauti. Grybingumu ir mėlynių uogienojų gausumu Dubo miškus Morkus, savaime suprantama, lygina su Švedijos šiaurinėmis miškais, kur uždarbiavo rinkdamas mėlynės ir bruknės. Spalio pradžioje iš šios šiaurinės šalies sugrįžo, išuogavęs ten net du mėnesius. Tenykščiai miškai šiomet nei mėlynių, nei spanguolių nestokojo, todėl buvo galima šiek tiek užsidirbti. Aviečių ir bruknių galėjo iki soties pasmalžiauti, juolab šių uogų švedai verslininkai nesuperka. Jau liepos mėnesio pabaigoje iš Šiaurės Švedijos miškų su pilnais kibirais baravykų sugrįždavo. Kitokių grybų nė neimdavo, nes ten per pusvalandį paprasta pilną kibirą baravykų prisirinkti.

Be abejo, prisibendravo su Šiaurės Švedijos miškų gyvūnija, kuri žmonių draugės nevengia. Tarkim, stirnos ar gervės nesibodi gyvenamųjų namų kiemuose pasmalsauti, o uogaujant su briedžiais ar teterviniais neretai susiduri. Žinoma, nė vienas uogautojas nepageidauja meškas išvysti, nors kartais tokia rizika atsitinka.

Akistata su vietine gyvūnija

Šios vasaros pradžioje Dubo miške pasižvalgęs, Morkus nei itin grybingų, nei gausių mėlynėmis šiųmetinių metų neprognozavo. Dideliuose mėgiamo miško uogienojų plotuose mėlynių buvo įmanoma prisirinkti, tačiau uogos buvo mažos dėl sausos miško paklotės. Sausra atsiliepė ir vietinių grybų gausai. Spanguoles, be abejo, „maitina“ Dubo ežero raistas, kur rudenį susirenka ištikimi šių uogų rinkėjai. Šalia esantis ežeras, padalintas dviem valstybėms, žuvų įvairovė vilioja žvejus, kuriuos pasieniečiai išsamiai informuoja apie žvejybos pasienio ruožo sąlygas. M.Kavaliausko žiniomis, prieš daugelį metų Dubo ežero atitvertoje vietoje buvo įrengta ungurių veisykla, nes tam itiko telkinio vanduo. Savavališkai nugriovus aptvarą bei praplėsus jo tinklus, unguriai pasklido po ežerą. Iki šiol, be ungurių, Dubo ežere kimba lydekos, ešeriai, karšiai, meškrai. Stambiausia Morkaus pagauta šiame ežere žuvis buvo 3 kg svėrusi lydeka.

Dubo miške, išsaugojusiam dzūkiškos girios pirmą pradi kraštovaizdį, ko gero, saugiai jaučiasi ir vietinė gyvūnija, nesibaidanti žmonių draugės. Palyginti dažna žmonių ir briedžių, stirnų, šernų tarpusavio akistata. Vienąsyk Morkui kelyje už vairo teko ilgokai lukterti, kol priekyje prabėgęs apie 15 šernų: 3 jų šeimos su šerniukais. Kitąsyk pavyko nufotografuoti vanagą, netoliese pritūpusį ant eglės šakos ir smalsiai spoksojusį žmonių link. Kiekviena viešnagė Dubo miške gamtos žmogui M. Kavaliauskui savaip išimtinai, nes čionykštės vietos visais metų laikais turtingos kraštovaizdžio, augalijos, gyvūnijos įvairovė. Visa tai visai šalia Druskininkų.

„Druskonio“ inf.